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Administración de las Obras Sanitarias del Estado                       

Montevideo, 26 de diciembre de 2018.
Licitación ABREVIADA No.18381

Contratación de servicio de cableado estructurado de datos y el suministro de materiales para el Data Center del Edificio Central de O.S.E.

Comunicado Nº 17
En aplicación del Art. 3 del Pliego Único de Bases y Condiciones Generales para Contratos de Suministros y servicios no personales, Sección I, se comunica la respuesta a consultas recibidas de interesados en participar del presente proceso licitatorio: 

Pregunta 1:
El pliego dice: “Las fibras deberán ser del tipo anti - roedor y del tipo Plenum” 
Presentamos documentación de los principales fabricantes, en la cual se detalla claramente que la especificación LZOH es una alternativa válida a Plenum, con la ventaja que no solo no propaga la llama, sino que al no emitir halógeno, no es tóxico para los ocupantes del edificio y áreas confinadas. 

Documentación: 

Siemon: 

https://www.siemon.com/la/white_papers/pdf/SD-1601-Plenum-o-no-plenum-o-LS0H.pdf  

Furukawa: 

http://www.nexus.com.pe:8081/media_nexus/uploads/fichas_tecnicas/23200005.pdf  

Panduit: 

http://www.panduit.com/es/solutions/oem/environments/halogen-free  

Commscope: 

https://www.commscope.com/NewsCenter/PressReleases/CommScope-Makes-Sustainable-Buildings-Safer-With-Environmentally-Friendly-Cables/ 
Además hacemos notar que la mayoría de los fabricantes tienen productos LZOH (incluso los que proveen Plenum) lo cual redunda en una mayor cantidad de ofertas y oferentes. 

Solicitamos se admita la característica LZOH como alternativa a Plenum
Respuesta 1:
Se aceptan fibras tipo LZ0H.

Pregunta 2: 
En el numeral 10.2, se pide que el plazo de prestación del servicio  no exceda 75 días calendario. Alguno de los elementos solicitados, como por ejemplo los registros  corta fuegos tienen una demora que puede ser superior a la solicitada. 
Solicitamos extender del plazo a 90 días calendario. 
Respuesta 2: 
Se sugiere mantener los 75 días calendario. En caso que se presenten para el adjudicatario demoras para alguno de los elementos que constituyen su oferta por temas de importación o fabricación, deberá hacer la solicitud puntual para dichos elementos y se harán las concesiones de prórroga que se entiendan válidas para cada caso en particular.
Consulta 3:
La declaración que se menciona en Art 9.1 b) II), del Anexo III deja sin efecto a los requisitos  solicitados en el artículo 9.1 a) I) 1, 2 y 3 del Anexo III (antecedentes del oferente y demás) lo cual no deja en igualdad a los oferentes que cumplen estos ultimos con los que no los cumplen. 
Además, si el monto de la compra no supera los $3.486.000 imp. Incl (lo cual es factible), no será obligatorio para el adjudicatario la garantía de fiel cumplimiento de contrato y el efecto final es nulo. 

Solicitamos remover el Art 9.1 b) II), del Anexo III.
Respuesta 3:
Se mantiene lo establecido en el pliego de condiciones particulares.
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